

Warszawa, 18 lipca 2018 r.

Od:

Adw. Tomasza Wardyńskiego

Wardyński i Wspólnicy sp.k.

Al. Ujazdowskie 10, 00-478 Warszawa

Do:

Naczelnej Rady Adwokackiej

ul. Świętojerska 16, 00-202 Warszawa

Szanowni Państwo,

Dot. Sprawozdania z posiedzenia Rady IBA w Oslo (*IBA Council Meeting*)

1. Poniżej przedstawiam sprawozdanie z posiedzenia Rady International Bar Association (*IBA Council Meeting*), które odbyło się w Oslo 26 maja 2018 r.

Raport Prezesa IBA

2. Podczas posiedzenia pan Martin Šolc (Czechy; Prezes IBA od stycznia 2017 r.) podsumował przebieg ostatnich miesięcy swojej pracy na rzecz IBA od czasu ostatniego posiedzenia IBA, które odbywało się w Sydney.
3. Prezes IBA w listopadzie uczestniczył w uroczystości przyznania nagród dla sędziów w Sztokholmie – *Human Rights Award ceremony*. Podczas uroczystości król i królowa Szwecji wręczyli nagrodę przedstawicielom Międzynarodowego Trybunału Karnego (*International Criminal Court*).
4. Następnie Prezes IBA spotkał się z przedstawicielami adwokatury w Rzymie. Na początku grudnia wziął również udział w Law Firm Management Conference w Moskwie. Podczas konferencji dyskutowano na temat zarządzania firmami prawniczymi oraz zasad świadczenia usług prawnych.
5. Martin Šolc wspomniał, że w grudniu 2017 r. IBA otrzymała raporty dotyczące uchwalenia przez polski parlament ustaw o Krajowej Radzie Sądownictwa oraz Sądzie Najwyższym, które wpływają na sądownictwo w Polsce. Prezes IBA wskazał, że zdaniem IBA uchwalone ustawy zostały tylko nieznacznie zmienione w stosunku do projektów, które wcześniej w dniu 25 lipca 2017 r. zawetował Prezydent Andrzej Duda. W związku z tym Prezes IBA skierował do Prezydenta Andrzeja Dudy list wyrażający obawy IBA, podpisany również przez Marka Ellisa (*IBA Executive Director, Anglia*) oraz Phillipa Tahmindjisa (*IBA Human Rights Institute Director, Anglia*).

6. Od ostatniego posiedzenia Rady IBA w Sydney pan Martin Šolc utworzył siedem grup roboczych, które przyglądają się siedmiu strategicznym obszarom działań IBA (*unity and cohesion, finances, membership, business standards, projects, allocation of resources, governance*), które mogą wymagać zreformowania.
7. Ponadto o przyjęcie do grupy członków IBA stara się *Antigua and Barbuda Bar Association*.

Raporty grup roboczych (*Task Forces*) działających w ramach IBA

8. Przedstawiono sprawozdanie z działalności grupy roboczej zajmującej się cyberbezpieczeństwem. *Cyber Security Task Force* zajmuje się wypracowaniem minimalnych standardów i wytycznych, które pomogłyby chronić firmy prawnicze przed cyberatakami. *Cyber Security Task Force* skupia się na działaniach związanych z nowymi technologiami oraz wyzwaniem prawnymi, jakie się z nimi wiążą. Jednym ze zidentyfikowanych wyzwań jest zarządzanie ryzykiem związanym z ochroną danych osobowych klientów znajdujących się w bazach danych firm prawniczych. Chodzi o zapobieganie wyciekom informacji czy danych, stanowiących cenne aktywa zarówno dla klientów, jak i firm prawniczych.
9. *Cyber Security Task Force* przedstawiło projekt wytycznych dotyczących technologicznych aspektów prowadzenia firmy prawniczej (programy i systemy informatyczne), procesów organizacyjnych wewnątrz firm prawniczych oraz metod szkolenia pracowników. Wytyczne wskazują, jakie działania są niezbędne, a jakie pożądane w mniejszych i większych kancelariach. Ostateczne wytyczne zostaną zaprezentowane podczas konferencji IBA w Rzymie.
10. Sekretarz Generalny IBA – James M. Klotz (Kanada) – przedstawił podsumowanie z działalności grupy roboczej zajmującej się przyszłością świadczenia usług prawnych (*Task Force on the Future of Legal Services*). Działania tej grupy roboczej podzielone zostały na trzy fazy.
11. Działania związane z fazą pierwszą – *Drivers of Change in Legal Services* – zostały zakończone i omówione podczas konferencji IBA w Sydney w październiku 2017 r. Zidentyfikowano główne przyczyny i kierunki zmian zachodzących w środowisku prawniczym i świadczeniu usług prawnych na całym świecie. Obecnie przystąpiono do fazy drugiej, w której grupa robocza zastanowi się, jaką rolę IBA mogłaby odegrać w kontekście tych zmian oraz jaką wartość dodaną może wnieść jako organizacja reprezentująca prawników z całego świata. W ostatniej fazie zaplanowane zostaną konkretne działania, które IBA podejmie w ramach kształtowania przyszłości świadczenia usług prawniczych.
12. Przedstawiono także raport z działalności grupy roboczej zajmującej się rolą prawników w transakcjach międzynarodowych (*Role of Lawyers in Transactions Involving Offshore Structures Task Force*). Zdaniem grupy roboczej IBA powinna współpracować z *Organisation for Economic Co-operation and Development* (OECD), aby lepiej zrozumieć rolę prawników biorących udział w międzynarodowych transakcjach z różnych sektorów gospodarki oraz to, w jakim zakresie przepisy krajowe powinny regulować zasady ich postępowania. Obecnie IBA i OECD opracowują projekt raportu oraz zbiór zasad dotyczących obowiązków prawników w

tego typu transakcjach. Ponadto IBA współpracuje z *Financial Action Task Force* (FATF) nad zreformowaniem istniejących wytycznych dla prawników w związku z procedurami przeciwdziałania praniu pieniędzy. Nowe wytyczne mają zostać opublikowane przez FATF na początku 2019 r.

The Berlin Paper Initiative (inicjatywa dot. reform w IBA)

13. Na ostatnim posiedzeniu Rady odbyła się także dyskusja podsumowująca inicjatywę dotyczącą reform wewnątrz IBA.
14. Od posiedzenia IBA w Barcelonie w 2016 r. niektórzy członkowie IBA wyrażają swoje zaniepokojenie brakiem konsultowania decyzji podejmowanych przez *IBA Management Board* z przedstawicielami krajowych samorządów zawodowych prawników. Podczas ostatniego posiedzenia w Oslo zgłoszono zastrzeżenia dotyczące niedostatecznego pogłębienia działań grup roboczych i transparentności działania *IBA Management Board*. Wskazano też, że należałoby wzmocnić rolę Rady IBA (*IBA Council*), pozostawiając *IBA Management Board* zadanie kierowania organizacją poprzez implementację decyzji podejmowanych przez Radę.
15. Prezes IBA wskazał, że taka zmiana wymagałaby zmiany postanowień konstytucji IBA. Zdaniem przedstawicieli *Berlin Paper Initiative* wzmocnienie roli Rady IBA mieści się w ramach jej kompetencji wynikających z art. 4 konstytucji IBA i w związku z tym nie wymaga żadnych zmian w treści tego dokumentu. Ostatecznie zaproponowano, aby do kolejnego posiedzenia IBA opracować ostateczne stanowisko. W tym celu przedstawiciele *Berlin Paper Initiative* podzielą się uwagami dotyczącymi możliwości zreformowania sposobów zarządzania w ramach *IBA Management Board*. Ostateczne rekomendacje zostaną przedstawione na posiedzeniu IBA w Rzymie zaplanowanym na listopad 2018 r.

Z poważaniem,


Tomasz Wardyński
Adwokat

